2. IDEM libro I. *Disputationum*.—Quoties filiusfamilias voluntate patris decurio creatur, universis muneribus, quae decurioni filio iniunguntur, obstrictus est pater, quasi fideiussor pro filio; consensisse autem pater decurionatui filii videtur, si praesens nominationi non contradixit. Proinde, quidquid in republica filius gessit, pater ut fideiussor praestabit.

§ 1.—Gestum autem in republica accipere debemus, pecuniam publicam tractare, sive erogandam decernere.

§ 2.—Sed et si curatores operum vel cuius alterius rei publicae creavit, tenebitur.

§ 3.—Sed et si successorem sibi nominavit, patrem obstringit.

§ 4.—Sed et si vectigalia publica locavit, pater erit obstrictus.

§ 5.—Sed si filius tutores dare non curaverit, vel minus idoneos elegerit, nec (4) satis exegerit, vel non idoneum acceperit, ipse quidem quin sit obstrictus, nulla dubitatio est; pater vero ita demum obligatur, si et fideiussores solent hoc nomine obligari; sed non solent, hoc enim et relatum, et rescriptum est, quia fideiussores rempublicam (5) salvam fore promittunt, reipublicae autem nihil, quod ad rem pecuniariam attinet, interest, pupillis tutores dari.

§ 6.—Is, qui ultra commeatum abest, vel ultra formam commeatui datam, ad munera vocari potest.

3. IDEM libro XXV. *ad Sabinum*.—Placet, etiam filiosfamilias domicilium habere posse;

4. IDEM libro XXXIX. *ad Edictum*.—non utique ibi, ubi pater habuit, sed ubicunque ipse domicilium constituit.

5. PAULUS libro XLV. *ad Edictum*.—Labeo in-

§ 1.—Y á la verdad, se llaman propiamente municipes los participes del cargo, admitidos en la ciudad para que con nosotros desempeñen los cargos; pero ahora llamaremos abusivamente municipes á los ciudadanos de su propia ciudad, por ejemplo, á los Campanos, y á los Puteolanos.

§ 2.—Así, pues, el que nació de dos padres Campanos, es Campano. Pero si de padre Campano y de madre Puteolana, es igualmente municipe Campano, á no ser acaso que por algún privilegio se atiende al origen materno; porque entonces será municipe de donde es originaria la madre. Por ejemplo, se les concedió á los Troyanos, que el que es de madre troyana sea municipe de aquéllos. También á los de Delfos se les concedió y conservó esto mismo. También refiere Celso que á los Pónticos les compete por beneficio de Pompeyo Magno que sea Póntico el que hubiese nacido de madre Póntica. Cuyo beneficio opinan algunos que pertenece solamente á los habidos del vulgo; cuya opinión no aprueba Celso; pues no se debió disponer que el habido del vulgo siguiese la condición de la madre, porque ¿qué otro origen tiene éste? Sino á aquéllos que nacieran de padres de diversas ciudades.